El diploma está integrado por dos documentos: la *Carta de arras* hecha por Alfonso en favor de su mujer, la reina Urraca, y la *Carta de donación*, ordenada por la reina en beneficio de su marido. Ambas cartas incluyen, además, la institución del orden sucesorio en los dos reinos previendo los casos en que pudiera abrirse la sucesión y añadiendo las condiciones y garantías que se estimaron precisas en relación con los puntos fundamentales estipulados. De todo ello trataremos en el lugar oportuno de este artículo.

Nada hay, por otra parte, en el texto transmitido por la copia que lleve al ánimo la menor sombra de sospecha de que se trate de una falsificación, ni en la estructura diplomática, ni en el contenido jurídico, ni en los motivos de su existencia.

Sub Christi nomine et individue sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Hec est carta donationis quam facio ego Adelfonsus, Dei gratia totius Hispanie imperator, ad vos regina domna Urraca mea coniuge. Placuit mihi libenti animo et spontanea mea voluntate, et dono vobis propter vestras arras illo castello de Stella cum illa mea dominicatura, excepto illo quod ibi tenet Lope Garcez per me; et per ipsum quod ibi tenet iuret vobis inde fidelitatem et deveniat inde vestro homine de boca et de manibus. Similiter vero dono vobis inter Sos<sup>a</sup> et Unocastello qualem vobis placuerit. Et dono vobis Exeia cum suis terminis et suis directaticis. Adhuc autem vobis dono Osca et Monte Aragon cum illas meas dominicaturas qui ibi ad eos

---

a) Infersos, la copia.

pertinent. Et dono vobis illo castello de Bespen<sup>b</sup> cum tota mea illa dominicatura. Et illo castello de Napale similiter cum illa mea dominicatura. Et dono vobis Iacca cum totas illas dominicaturas que ad Iaccam<sup>c</sup> pertinent. Dono etiam vobis adhuc in arras totas illas dominicaturas meas que ego habeo in illos alteros castellos et in alios locos per totam meam terram que ad meam dominicaturam pertinent. Et totos illos homines que honorem tenent hodie per me, vel in antea inde tenuerint, quod totos iurent vobis fidelitatem et deveniant vestros homines de boca et de manibus. Et insuper hoc totum facio vobis convenio, ut si Deus omnipotens filium ex vobis mihi dederit, et postea de me devenerit et vos<sup>d</sup> mihi supervixeritis<sup>e</sup>, quod vos et filio meo habeatis totas meas terras quas hodie habeo vel in antea acquirere potuero cum Dei adiutorio sive heremum quam populatum. Quod si filium ex vobis non habuero et vos me supervixeritis quod ad vos remaneat tota illa mea terra et ut eam habeatis ingenuam et liberam ad vestram propriam hereditatem per facere inde totam vestram voluntatem de post meis diebus. Et hoc totum suprascriptum in tali convenio illud vobis dono, ut vos mihi teneatis ad honorem quomodo bonam feminam debet facere ad suum bonum senioem. Et si vos quesieritis partire de me sine mea voluntate quod totos illos homines de vestra terra et de illa mea departant<sup>f</sup> de vobis, et ut totos mihi attendant cum totas illas honores que tenuerint, et ut serviant ad me cum fide et veritate sine enganno. Et ego Urraca regina convenio ad vos regem domnum Adefonsum, domino et viro meo, quod ego faciam totos illos meos homines qui per me et per vos tenent honores, et ut totos deveniant vestros homines et vobis iurent fidelitatem super totos homines de hoc seculo, et ut illos per fidem sine enganno sedeant vestros, et quod vobis donent potestatem, unoquoque ex eis, de illas honores que tenuerint qua hora vos illam demandaveritis; et aliquod ex illis hoc facere non quesierit, ego quod vobis adiuvem contra illum cum toto meo potere per bonam fidem sine enganno, et postea quod vos inde faciatis de illo totam vestram voluntatem.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis quam facio ego Urraca, Dei gratia regina, filia Adefonsi imperatoris, vobis regi domno Adefonso domino et viro meo. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, et dono vobis tota illa mea terra que fuit de rege domno Adefonso sive eremum sive populatum quam hodie habeo vel

b) Bespin, *id.* c) Iaca, *id.* d) eos, *id.* e) superviveritis, *id.* f) departiant, *id.*

in antea acquirere potuero cum Dei adiutorio. Et si Deus omnipotens filium ex vobis mihi dederit, et vos postea mihi supervixeritis, quod tota illa mea terra remaneat ad vos et ad illo vestro filio quem de me habueritis. Quod si ex vobis filium non habuero similiter remaneat ad vos tota mea terra, et habeatis eam ad propriam hereditatem per facere inde totam vestram voluntatem in vita vestra, et post vestris diebus quod tota remaneat ad filio meo. Et totas meas illas dominicaturas que mihi laxavit<sup>g</sup> pater meus quod ego habeo, et in antea acquirere potuero, et totas illas alteras honores, que per me et per vos tenent alios homines, quod totum sit vestrum per facere inde totam vestram voluntatem. Et hoc totum suprascriptum tali convenio illum vobis facio quod me teneatis ad honorem sicuti bonus vir debet tenere suam bonam uxorem; et ut me non dimitatis pro parentesco neque pro ex-comunione neque pro nulla alia causa. Et si vos ad honorem non me teneritis quomodo bonus homo debet tenere suam bonam uxorem, ego quod non concurram<sup>h</sup> ad vos et quod<sup>i</sup> meos homines de mea terra et de illa vestra se tornent ad me et serviant ad me et non ad vos donec vos illud mihi inderesetis. Quod si ergo<sup>j</sup> vos inde<sup>k</sup> me laxaveritis quod<sup>l</sup> totos illos homines de vestra terra et de illa mea attendant ad me cum totas illas honores et serviant ad me cum fide et veritate sine ullo enganno, et illo convenio suprascripto que vobis feci cedat postea solutum. Et si ego Urraca regina me separaverit de vobis ex toto sine vestra voluntate, per laxamento, quod totos illos homines de mea terra et de illa vestra attendant ad vos cum illas honores que tenuerint et se partant totos de me in toto et serviant vos per fidem sine enganno.

Facta carta pacti huius era M C XL VII<sup>m</sup> in mense Decembri.

### III

El derecho de sucesión a la corona en los dos Estados cristianos peninsulares de León y Pamplona al terminar el siglo XI, es decir, aquel a cuyas normas debía atenerse Alfonso VI para ordenar su sucesión, es de formación y contenido claros, aun cuando el conocimiento de alguna parte de él aparezca un tanto confuso. Veamos de trazar un bosquejo del derecho sucesorio e intentemos aclarar la parte confusa.